In questo stesso ambito può essere anche ricordata la raccolta di *hapax legomena* ciceroniani redatta da Statilio Massimo in età antonina(13), che conteneva singolarmente unite parole ed espressioni rare di Catone e Cicerone: testimonianza di un primo interesse linguistico per Cicerone, in un periodo non favorevole allo studio degli *auctores* di età classica, che si

(11) Sul rapporto fra retorica e filosofia in Mario Vittorino vd. soprattutto P. Hadot, *Marius Victorinus. Recherches sur sa vie et ses œuvres*, Paris 1971, 79-88; vd. anche I. Mariotti (a c. di), *Marii Victorini Ars grammatica*, Introduzione, testo critico e commento, Firenze 1967, 17-24; K. Bergner, *Der Sapientia-Begriff im Kommentar des Marius Victorinus zu Ciceros Jugendwerk De inventione*, Frankfurt am Main 1994 (Studien zur klassische Philologie, 87); ulteriore bibliografia sull'argomento in P. L. Schmidt, *C. Marius Victorinus, Grammatische und Rhetorische Werke*, in Herzog - Schmidt, *Handbuch* cit., V, 348 n. 5.

(12) Cfr. Victorin. 1, 7 Mariotti (= *GL* VI 4, 9-11) «*Definitio est*», ut ait Cicero, «*<oratio> quae quid sit de quo agitur ostendit quam brevissime*» (= Cic. *orat.* 116 *Et quoniam in omnibus quae ratione docentur et via primum constituendum est quid quidque sit ... explicanda est saepe verbis mens nostra de quaque re atque involuta rei notitia definiendo aperienda est, si quidem est definitio oratio, quae quid sit id de quo agitur ostendit quam brevissime*), ove, nell'ambito delle definizioni dell'*ars grammatica*, è riportata la nozione ciceroniana di *definitio*; 4, 64 Mariotti (= *GL* 18, 13-17) *Cognatae quidem vocantur inter se vocales, ut scitis, et in declinationibus invicem succedunt. Item consonantes inter se, sed proprie sunt cognatae, quae simili figuratione oris dicuntur, ut est b f [s] m p, quibus Cicero adicit v, non eam quae accipitur pro vocali, sed eam quae consonantis obtinet vicem et anteposita vocali fit ut aliae quoque consonantes*; si tratta di una discussione sull'assimilazione delle consonanti nelle parole composte, nel cui ambito si trova la citazione ciceroniana (fr. 2 Funaioli), che può essere confrontata per il suo contenuto con Cic. *orat.* 158 † *Una praepositio est af, quae nunc tantum in accepti tabulis manet ac ne his quidem omnium, in reliquo sermone mutata est; nam amovit dicimus et abegit et abstulit, ut iam nescias a ne verum sit an ab an abs. Quid si etiam abfugit turpe visum est et abfer noluerunt aufugit et aufer maluerunt? quae praepositio praeter haec duo verba nullo alio in verbo reperietur*. Il passo dell'*Orator* ha avuto un discreto successo nella tradizione grammaticale successiva, come è testimoniato dalla sua utilizzazione in Gell. 15, 3 e in Macr. *exc. gramm.* 15, 14 - 17, 5 De Paolis (= *GL* V 600, 17-21 e 632, 6-9) e 26, 6-23 Passalacqua (= *GL* V 637, 19-32), derivante quasi certamente da Gellio (cfr. P. De Paolis, *Per una nuova edizione critica del De differentiis di Macrobio*, in *Dicti studiosus. Scritti di filologia offerti a Scevola Mariotti dai suoi allievi*, Urbino 1990, 264-267 e Balbo, *La presenza di Cicerone* cit., 443-445).